
PORTARIA SOF NO 132, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012. 
(publicada no DOU de 20/11/2012, seção I, página 115) 

 

 
A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL , tendo em vista a autorização 

constante do art. 52, § 2o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 12.465, de 12 de agosto de 2011, e 
 
Considerando que o Decreto de 29 de outubro de 2012, que abriu crédito suplementar em 

favor do Ministério da Educação, foi publicado, no que concerne à unidade orçamentária 26284 – 
Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, com identificador de uso de 
contrapartida de empréstimo do Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento, quando o 
correto é de recursos não destinados à contrapartida; 

 
Considerando, no âmbito do Ministério da Saúde, a necessidade de ajustar as fontes de 

recursos, objeto do projeto da operação de crédito destinada à implantação e consolidação da estratégia da 
saúde da família, em face de problemas relativos aos prazos para a concretização dos Termos de 
Compromisso com os Municípios, cujo ingresso foi prejudicado em função do período eleitoral; 

 
Considerando, no âmbito do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome - 

MDS, a não efetivação do ingresso de recursos de Operações de Crédito Externas - em Moeda e a 
impossibilidade de utilização dos recursos destinados à contrapartida do “Programa de Fortalecimento do 
Sistema Único de Assistência Social - FORTSUAS”, cuja contratação junto ao Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID não foi efetivada até o presente momento, e a possibilidade de viabilizar a 
execução das despesas pertinentes ao mencionado Programa com a utilização de excesso de arrecadação 
de Recursos Próprios Não Financeiros; 

 
Considerando, no âmbito do MDS, a frustração da arrecadação de “Recursos Próprios 

Financeiros” e a possibilidade de utilização de Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas 
Jurídicas para garantir a continuidade do Serviço de Apoio à Gestão Descentralizada do Programa Bolsa 
Família; e 

 
Considerando, ainda no âmbito do MDS, a possibilidade de maximizar a utilização de 

recursos oriundos de excesso de arrecadação e de superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da 
União do exercício de 2011, relativos a Doações para o Combate à Fome, para viabilizar a execução da 
ação de Acesso à Água para o Consumo Humano na Zona Rural, resolve: 
 
 Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos e os 
identificadores de uso constantes da Lei no 12.595, de 19 de janeiro de 2012, no âmbito dos Ministérios da 
Educação, da Saúde e do Desenvolvimento Social e Combate à Fome. 

  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  
CÉLIA CORRÊA 

 
 



 

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 

UNIDADE: 26284 - Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre  

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 319.000 

  ATIVIDADES        

12 364 2032 20RK Funcionamento das Universidades Federais       319.000 

12 364 2032  20RK 0043 Funcionamento das Universidades Federais - No Estado do Rio Grande 
do Sul 

      319.000 

   F 4 2 90 0 680 319.000 

TOTAL – FISCAL 319.000 

TOTAL – SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 319.000 

 
    

 

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde  

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2015 Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS) 24.600.000 

  ATIVIDADES        

10 301 2015 8573 Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família       24.600.000 

10 301 2015  8573 0001 Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família - Nacional       12.300.000 

   S 3 1 90 0 100 12.300.000 

10 301 2015  8573 0060 Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família - Clínicas 
da Família - Rio de Janeiro - RJ 

      12.300.000 

   S 3 1 40 0 148 12.300.000 

TOTAL – FISCAL 0 

TOTAL – SEGURIDADE 24.600.000 

TOTAL - GERAL 24.600.000 

 
    

 

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 

UNIDADE: 55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome  

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2019 Bolsa Família 10.000.000 

  ATIVIDADES        

08 244 2019 20IT Aperfeiçoamento da disseminação de informações do PBF e do 
Cadastro Único. 

      5.000.000 

08 244 2019  20IT 0001 Aperfeiçoamento da disseminação de informações do PBF e do 
Cadastro Único. - Nacional 

      5.000.000 

   S 3 2 90 0 180 5.000.000 

08 244 2019 8446 Serviço de Apoio à Gestão Descentralizada do Programa Bolsa 
Família 

      5.000.000 



08 244 2019  8446 0001 Serviço de Apoio à Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família 
- Nacional 

      5.000.000 

   S 3 1 41 0 151 5.000.000 

2037 Fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 96.493 

  ATIVIDADES        

08 244 2037 8893 Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, 
no âmbito do Sistema Único de Assistência Social - SUAS 

      96.493 

08 244 2037  8893 0001 Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, no 
âmbito do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Nacional 

      96.493 

   S 3 2 80 0 151 96.493 

2069 Segurança Alimentar e Nutricional 532.700 

  PROJETOS        

08 511 2069 11V1 Acesso à Água para o Consumo Humano na Zona Rural       532.700 

08 511 2069  11V1 0001 Acesso à Água para o Consumo Humano na Zona Rural - Nacional       532.700 

   S 4 2 50 0 194 445.700 

   S 4 2 50 0 394 87.000 

2122 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 149.000 

  ATIVIDADES        

08 121 2122 4923 Avaliação e monitoramento de Políticas de Desenvolvimento Social 
e Combate à Fome 

      149.000 

08 121 2122  4923 0001 Avaliação e monitoramento de Políticas de Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome - Nacional 

      149.000 

   S 3 2 80 0 150 149.000 

TOTAL – FISCAL 0 

TOTAL – SEGURIDADE 10.778.193 

TOTAL - GERAL 10.778.193 

 
    

 

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação 

UNIDADE: 26284 - Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre  

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 319.000 

  ATIVIDADES        

12 364 2032 20RK Funcionamento das Universidades Federais       319.000 

12 364 2032  20RK 0043 Funcionamento das Universidades Federais - No Estado do Rio Grande 
do Sul 

      319.000 

   F 4 2 90 1 680 319.000 

TOTAL – FISCAL 319.000 

TOTAL – SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 319.000 

 
    

 

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde  

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2015 Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS) 24.600.000 

  ATIVIDADES        



10 301 2015 8573 Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família       24.600.000 

10 301 2015  8573 0001 Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família - Nacional       12.300.000 

   S 3 1 90 0 148 12.300.000 

10 301 2015  8573 0060 Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família - Clínicas 
da Família - Rio de Janeiro - RJ 

      12.300.000 

   S 3 1 40 0 100 12.300.000 

TOTAL – FISCAL 0 

TOTAL – SEGURIDADE 24.600.000 

TOTAL - GERAL 24.600.000 

 
    

 

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 

UNIDADE: 55101 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome  

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2019 Bolsa Família 10.000.000 

  ATIVIDADES        

08 244 2019 20IT Aperfeiçoamento da disseminação de informações do PBF e do 
Cadastro Único. 

      5.000.000 

08 244 2019  20IT 0001 Aperfeiçoamento da disseminação de informações do PBF e do 
Cadastro Único. - Nacional 

      5.000.000 

   S 3 2 90 0 151 5.000.000 

08 244 2019 8446 Serviço de Apoio à Gestão Descentralizada do Programa Bolsa 
Família 

      5.000.000 

08 244 2019  8446 0001 Serviço de Apoio à Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família 
- Nacional 

      5.000.000 

   S 3 1 41 0 180 5.000.000 

2037 Fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 96.493 

  ATIVIDADES        

08 244 2037 8893 Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, 
no âmbito do Sistema Único de Assistência Social - SUAS 

      96.493 

08 244 2037  8893 0001 Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, no 
âmbito do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Nacional 

      96.493 

   S 3 2 80 2 151 96.493 

2069 Segurança Alimentar e Nutricional 532.700 

  PROJETOS        

08 511 2069 11V1 Acesso à Água para o Consumo Humano na Zona Rural       532.700 

08 511 2069  11V1 0001 Acesso à Água para o Consumo Humano na Zona Rural - Nacional       532.700 

   S 4 2 50 0 100 532.700 

2122 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 149.000 

  ATIVIDADES        

08 121 2122 4923 Avaliação e monitoramento de Políticas de Desenvolvimento Social 
e Combate à Fome 

      149.000 

08 121 2122  4923 0001 Avaliação e monitoramento de Políticas de Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome - Nacional 

      149.000 

   S 3 2 80 0 148 149.000 

TOTAL – FISCAL 0 

TOTAL – SEGURIDADE 10.778.193 

TOTAL - GERAL 10.778.193 

 
    

 

 

 


